
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1609
10 Μαΐου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αποζημίωση μελών Κλιμακίων Εργασίας, Ανακεφα−
λαίωσης Χρόνου Ασφάλισης και Απονομής και 
Πληρωμής Συντάξεων στο ΙΚΑ − ΕΤΑΜ. ..................... 1

Καθορισμός των ωρών απασχόλησης πέραν του 
πενθημέρου καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής εργασίας για δύο (2) μόνιμες κα−
θαρίστριες του κλάδου ΥΕ4 Καθαριστριών υπαλ−
λήλους του ΤΑΠΑ για το έτος 2012. .............................. 2

Απευθείας εξαγορά ακινήτου για αρχαιολογικούς σκο−
πούς στην Αθήνα (οδός Κλάδου 8 και Κρεββατά). 3

Απόφαση Εφαρμογής Ενιαίου Προγράμματος Προ−
μηθειών (Ε.Π.Π.) έτους 2012. ................................................... 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 2/27327/0022 (1)
  Αποζημίωση μελών Κλιμακίων Εργασίας, Ανακεφαλαί−

ωσης Χρόνου Ασφάλισης και Απονομής και Πληρω−
μής Συντάξεων στο ΙΚΑ − ΕΤΑΜ.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 38 του ν.3996/2011 (ΦΕΚ 170 Α).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 21 του ν.4024/2011 (ΦΕΚ 226 Α).
3. Τις διατάξεις των άρθρων 48, 52 και 90 του Π.Δ. 63/

2005 (ΦΕΚ 98 Α).
4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 110/2011 (ΦΕΚ 243 Α).
5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 31/2012 «Διορισμός Υπουργού 

Οικονομικών» (ΦΕΚ 62 Α).
6. Τις διατάξεις του άρθρου 40 του ν. 849/1978 (ΦΕΚ 

232/Α΄), όπως συμπληρώθηκαν με το άρθρο 8 του ν. 2129/
1993 (ΦΕΚ 57/Α΄).

7. Την υπ’ αριθμ. Φ10021/809/3/20.1.2012 απόφαση του 
Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης (ΦΕΚ 
178/Β΄) «Συγκρότηση Οργανωτικού Σχήματος Κλιμακί−
ων εργασίας, Ανακεφαλαίωσης Χρόνου Ασφάλισης και 
Απονομής και Πληρωμής Συντάξεων στο ΙΚΑ − ΕΤΑΜ».

8. Την υπ’ αριθμ. 218 απόφαση του Δ.Σ. του ΙΚΑ − ΕΤΑΜ 
που λήφθηκε κατά την 31/29.9.2011 συνεδρίασή του και 
το ΑΠ Γ54/3/11.1.2012 έγγραφο του ΙΚΑ − ΕΤΑΜ.

9. Το γεγονός ότι προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Προϋπολογισμού του ΙΚΑ − ΕΤΑΜ για το έτος 2012, το 
ύψος της οποίας ανέρχεται σε ένα εκατομμύριο τρι−
ακόσιες είκοσι χιλιάδες (1.320.000,00 €) ευρώ για το 
εξάμηνο (6) λειτουργίας των Κλιμακίων Εργασίας, Ανα−
κεφαλαίωσης Απονομής και Πληρωμής Συντάξεων στο 
ΙΚΑ − ΕΤΑΜ.

Για τη δαπάνη αυτή έχει προβλεφθεί πίστωση που έχει 
εγγραφεί στον ΚΑΕ 0264 του παραπάνω προϋπολογι−
σμού, ύψους 1.320.000,00 ευρώ, αποφασίζουμε:

Στα μέλη και τους συντονιστές των Κλιμακίων που 
συγκροτήθηκαν με την υπ’ αριθμ. Φ10021/809/3/20.1.2012 
απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφά−
λισης (ΦΕΚ 178 Β) καταβάλλεται για ένα εξάμηνο και 
από 1.5.2012, κάθε μήνα αποζημίωση, η οποία δεν μπορεί 
να είναι μεγαλύτερη από το ποσό των διακοσίων (200 
€) ευρώ. Η ανωτέρω αποζημίωση των πιστοποιημένων 
εισηγητών είναι ανάλογη του κατά περίπτωση παρα−
γόμενου έργου. Εφόσον η απόδοση του συμμετέχοντα 
είναι η μέγιστη προβλεπόμενη με την προαναφερθείσα 
απόφαση, η αποζημίωση ανέρχεται, κατ’ ανώτατο όριο, 
στο ποσό των διακοσίων (200 €) ευρώ μηνιαίως. 

Αν όμως το παραγόμενο έργο υπολείπεται του ελά−
χιστου απαιτούμενου ανά αντικείμενο εργασιών, δεν 
καταβάλλεται αποζημίωση.

Σε περίπτωση αντικειμενικής αδυναμίας συμμετέχο−
ντα (ασθένεια, ανωτέρα βία) να καλύψει το ελάχιστο 
απαιτητό όριο απόδοσης στα πλαίσια της συμμετοχής 
του στην απογευματινή εργασία ανά αντικείμενο, κα−
ταβάλλεται αποζημίωση ανάλογη της αντιστοιχούσας 
στην κατώτερη απαιτητή απόδοση, με την προϋπόθεση 
αναπλήρωσης του υπολειπόμενου του ελάχιστου ορίου 
απόδοσης (ανά αντικείμενο) τον επόμενο μήνα.

Ο Διοικητής του ΙΚΑ − ΕΤΑΜ, ως Υπεύθυνος του Έργου 
ΙΚΑ − ΕΤΑΜ καθώς και ο Αναπληρωτής Υπευθύνου του 
Έργου, Υποδιοικητής Β΄ ΙΚΑ − ΕΤΑΜ δεν θα λαμβάνουν 
μηνιαία αποζημίωση για την συμμετοχή τους στο εν 
λόγω σχήμα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Μαΐου 2012 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

 ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗΣ

24549



24550 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Αριθμ. 2/35005/0022 (2)
    Καθορισμός των ωρών απασχόλησης πέραν του πενθη−

μέρου καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτι−
κής εργασίας για δύο (2) μόνιμες καθαρίστριες του 
κλάδου ΥΕ 4 Καθαριστριών υπαλλήλους του ΤΑΠΑ 
για το έτος 2012.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη: 
Τις διατάξεις:
1. Το άρθρο 20 παρ. 7 του Ν.4024/2011 «Συνταξιοδο−

τικές ρυθμίσεις, ενιαίο βαθμολόγιο − μισθολόγιο κ.λπ.» 
(ΦΕΚ 226).

2. Του Ν.736/1977 «Περί Οργανισμού του Ταμείου Αρ−
χαιολογικών πόρων και Απαλλοτριώσεων» (ΦΕΚ 316/
Α/15−10−1977).

3. Του άρθρου 21 παρ. 4 του Ν 2819/2000 (ΦΕΚ 84/Α/
15−03−2000) «Ίδρυση Εταιρείας «Ολυμπιακό Χωριό 2004 
ΑΕ.» Προστασία Ολυμπιακών Συμβόλων και Σημάτων και 
άλλες διατάξεις», δια του οποίου ορίζεται ότι, για την 
εξυπηρέτηση του κοινού, τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί 
Χώροι, οι Συλλογές, οι Πινακοθήκες που ανήκουν ή επο−
πτεύονται από το Υπουργείο Πολιτισμού, λειτουργούν 
και φυλάσσονται σε ετήσια βάση και με το απαραίτητο 
προσωπικό ανά κλάδο ή ειδικότητα, κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες.

4. Την κοινή υπουργική απόφαση ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/24581/
31−05−1989 «Ρύθμιση θεμάτων του Υπουργείου Πολιτι−
σμού», η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 11 του Ν. 1881/1990 
(ΦΕΚ 42/Α/23−04−1990) και συμπληρώθηκε από τις διατά−
ξεις του άρθρου 7 παρ. 8 εδάφιο γ−δδ του Ν.2557/1997 
«Θεσμοί, μέτρα και δράσεις Πολιτιστικής ανάπτυξης» 
(ΦΕΚ 271/Α/24−12−1997).

5. Το Π.Δ. 110/2011 (ΦΕΚ 243/τ.Α΄/11−11−2011) «Διορισμός 
Αντιπροέδρων της Κυβέρνησης Υπουργών» και το 
Π.Δ.186/2009 Συγχώνευση των Υπουργών Πολιτισμού 
και Τουριστικής Ανάπτυξης (ΦΕΚ 213/Α/7−10−2009).

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα−
λείται δαπάνη ύψους 5.280,00Ευρώ που θα καλυφθεί από 
τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του ΤΑΠΑ, έτους 2012 
(ΚΑΕ 0261) σύμφωνα με τη βεβαίωση δέσμευσης πίστω−
σης του ΤΑΠΑ αρ. Διοικ./Β/6518/14.2.2012, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 20 παρ. 7 του Ν.4024/2011 έως τριάντα πέντε 
(35) ώρες την απασχόληση πέραν του πενθημέρου, καθ’ 
υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας 
για το χρονικό διάστημα από 01.03.2012 έως 31.12.2012 
για δύο (2) μόνιμες καθαρίστριες του κλάδου ΥΕ 4 Κα−
θαριστριών.

2. Αρμόδιοι για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω απασχόλησης καθίστανται οι κατά Υπη−
ρεσία Προϊστάμενοι των υπαλλήλων.

3. Η απόφαση αυτή έχει ισχύ από 01.03.2012 έως 
31.12.2012.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Μαΐου 2012 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

 ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ  ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ

Αριθμ. 1064638/1888/Δ0010 (3)
    Απευθείας εξαγορά ακινήτου για αρχαιολογικούς σκο−

πούς στην Αθήνα (οδός Κλάδου 8 και Κρεββατά).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2882/2001 (ΦΕΚ 17 Α΄) «Κώδικας 

Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων».
2. Τις διατάξεις του άρθρου 18 του ν. 3028/2002 (ΦΕΚ 

153/2002 Δ΄) «Για την προστασία των Αρχαιοτήτων και 
εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς».

3. Το άρθρο 13 του π.δ. 191/2003 (ΦΕΚ 146/2003 Α΄) 
«Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού».

4. Την 11/19−3−1996 πράξη του Κεντρικού Αρχαιολογικού 
Συμβουλίου.

5. Την από 5−4−2011 έκθεση εκτίμησης αξίας των υπό 
εξαγορά ακινήτων της Επιτροπής του άρθρου 15 του 
Ν. 2882/2001.

6. Τις από 30−9−2010 και 14−3−2012 εκθέσεις ελέγχου 
τίτλων κυριότητας της Δικαστικής Αντιπροσώπου Ν.Σ.Κ. 
Σταυρούλας Ι. Ντούση.

7. Το ΥΠΠΟΤ/ΔΑΑΠ/Φ.266α/62770/1024/27−7−2011 έγ−
γραφο του Υπουργείου Πολιτισμού και Τουρισμού μετά 
των συνημμένων του.

8. Την ΔΙΟΙΚ/Β/6711/30−6−2011 βεβαίωση πίστωσης του 
Τ.Α.Π.Α.

9. Τις από 31−8−2011, 1−9−2011 και 2−9−2011 υπεύθυνες 
δηλώσεις των ιδιοκτητριών με τις οποίες αποδέχονται 
το τίμημα της απευθείας εξαγοράς.

10. Το π.δ. 185/2009 (ΦΕΚ 213/2009 Α΄) «Ανασύσταση 
Υπουργείου Οικονομικών κ.λπ.».

11. Το π.δ. 186/2009 (ΦΕΚ 213/2009 Α΄) «Συγχώνευση των 
Υπουργείων Πολιτισμού & Τουριστικής Ανάπτυξης».

12. Το π.δ. 110/2011 (ΦΕΚ 243/2011 Α΄) «Διορισμός Αντι−
προέδρων της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

13. Την 03357/9−4−2012 (ΦΕΚ 1082/2012 Β΄) κοινή απόφα−
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
σχετικά με τον καθορισμό αρμοδιοτήτων του Υφυπουρ−
γού Οικονομικών Ιωάννη Μουρμούρα, αποφασίζουμε:

Α. Εγκρίνουμε την απευθείας εξαγορά ακινήτου για αρ−
χαιολογικούς σκοπούς και ειδικότερα για την ενοποίηση 
και ανάδειξη των αρχαιολογικών χώρων της Αρχαίας 
αγοράς και της Βιβλιοθήκης Αδριανού, έκτασης 239.79 
m2 με τα συστατικά και παραρτήματα της αντί συνολικού 
τιμήματος 783.294 ευρώ. Η έκταση αυτή βρίσκεται επί των 
οδών Κλάδου 8 και Κρεββατά στην Αθήνα και εικονίζεται 
με κλίμακα 1:200 και με στοιχεία 1−2−3 ... −13−14−1 στο με 
αριθμό 2894Β από Ιανουαρίου 2012 κτηματολογικό διά−
γραμμα − πίνακα, το οποίο έχει θεωρήσει ο Προϊστάμενος 
της Δ/νσης Αποτυπώσεων και Συντηρήσεως Κτιρίων του 
Τ.Α.Π. Νικ. Τρικαλινός στις 19−1−2012.

Β. Εξουσιοδοτούμε ύστερα από το αριθ. πρωτ. 137559/ 
604551/21−9−2011 έγγραφο του Ν.Σ.Κ. τη δικαστική αντιπρό−
σωπο Ν.Σ.Κ. Σταυρούλα Ντούση να υπογράψει, ως εκπρό−
σωπος του Δημοσίου, το σχετικό συμβόλαιο εξαγοράς.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Μαΐου 2012 
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 ΥΦΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΟΥΡΜΟΥΡΑΣ  ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 24551

Αριθμ. Π1/806 (4)
    Απόφαση Εφαρμογής Ενιαίου Προγράμματος 

Προμηθειών (Ε.Π.Π.) έτους 2012. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
1.1 Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.Δ/τος 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (ΦΕΚ Α΄98).

1.2 Του άρθρου 2 του ν.2286/1995 (ΦΕΚ Α΄19) «Προμήθει−
ες του Δημοσίου Τομέα και Ρυθμίσεις συναφών θεμά−
των», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 8 του ν.2741/99 
(ΦΕΚ. Α΄199) «Ενιαίος Φορέας Ελέγχου Τροφίμων, άλλες 
ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου Ανά−
πτυξης και λοιπές διατάξεις».

1.3 Του Π.Δ. 397/1988 (ΦΕΚ.Α΄185) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Εμπορίου».

1.4 Του Π.Δ. 195/1995 (ΦΕΚ. Α΄102) «Οργανισμός Γενικής 
Διεύθυνσης Κρατικών Προμηθειών».

1.5 Του Π.Δ. 59/1996 (ΦΕΚ.Α΄51) «Σύσταση Γενικής Γραμ−
ματείας Εμπορίου στο Υπουργείο Ανάπτυξης και καθο−
ρισμός των αρμοδιοτήτων της».

1.6 Του Π.Δ. 60/2007 (ΦΕΚ. Α΄64) «Προσαρμογή της Ελ−
ληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της οδηγίας 2004/18 
Ε.Κ «Περί συντονισμού των διαδικασιών σύναψης δημοσί−
ων συμβάσεων έργων προμηθειών και υπηρεσιών» όπως 
τροποποιήθηκε με την οδηγία 2005/51/ Ε.Κ της Επιτροπής 
και την οδηγία 2005/75/Ε.Κ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί−
ου και του Συμβουλίου της 16ης Νοεμβρίου 2005». 

1.7 Του Π.Δ. 118/2007 (ΦΕΚ. Α΄150) «Κανονισμός Προ−
μηθειών Δημοσίου» (Κ.Π.Δ), όπως συμπληρώθηκε με το 
άρθρο 9 Ν. 4038/2012 (ΦΕΚ Α΄4038), κατά το μέρος που 
δεν αντίκειται στις διατάξεις του Π.Δ. 60/2007 (ΦΕΚ.
Α΄64). 

1.8  Του Π.Δ. 185/2009 (ΦΕΚ. Α΄213) «Ανασύσταση του 
Υπουργείου Οικονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης 
και Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολι−
τικής και μετονομασία του σε «Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας». 

1.9 Του Π.Δ. 189/2009 (ΦΕΚ. Α΄221) «Καθορισμός και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» και των 
Π.Δ. 28/2010 (ΦΕΚ. Α΄64) και Π.Δ. 50/2010 (ΦΕΚ.Α΄89) «Ανα−
κατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων και τροπο−
ποιήσεις του Π.Δ. 189/2009».

1.10 Του Π.Δ. 89/2010 (ΦΕΚ. Α΄154) «Διορισμός Υπουρ−
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

1.11 Του Π.Δ. 96/10 (ΦΕΚ. Α΄170) «Σύσταση Υπουργείου 
Θαλάσσιων Υποθέσεων, Νήσων και Αλιείας, καθορισμός 
των αρμοδιοτήτων του και ανακατανομή αρμοδιοτήτων 
των Υπουργείων». 

1.12 Tου Π.Δ. 65/11 (ΦΕΚ Α/147/27−06−11) «Διάσπαση του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο−
νικής Διακυβέρνησης στα Υπουργεία α) Εσωτερικών και 
β) Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Δια−
κυβέρνησης, συγχώνευση των Υπουργείων Οικονομίας, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Θαλάσσιων Υπο−
θέσεων, Νήσων και Αλιείας στο Υπουργείο Ανάπτυξης, 

Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και μεταφορά στον 
Πρωθυπουργό των Γενικών Γραμματειών Ενημέρωσης 
και Επικοινωνίας και στο Υπουργείο Παιδείας, Δια Βίου 
Μάθησης και Θρησκευμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Νέας Γενιάς.».

1.13. Του Π.Δ. 110/11 (ΦΕΚ Α/243/11.11.11) «Διορισμός Αντι−
προέδρων της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών.»

1.14. Του Π.Δ. 22/12 (ΦΕΚ Α/47/07.03.12) «Διορισμός 
Υπουργών και Υφυπουργού».

 1.15. Την υπ’ αριθμ. Υ13/24−11−2011 (ΦΕΚ Β/2740/11) από−
φαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 
του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστι−
κότητας και Ναυτιλίας Σωκράτη Ξυνίδη». 

2. Τα αιτήματα των διαφόρων φορέων που υποβλή−
θηκαν, σύμφωνα με τo N. 2286/95, για ένταξή τους στο 
Ε.Π.Π 2012. 

3. Τις κοινές αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών 
και του Αν. Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας 
και Ναυτιλίας, με τις οποίες εγκρίνεται το Ενιαίο Πρό−
γραμμα Προμηθειών (Ε.Π.Π.) έτους 2012. 

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα−
τικού Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α Έναρξη εκτέλεσης και χρόνος ισχύος Ε.Π.Π. 2012.
1. Θέτουμε σε εφαρμογή το Ενιαίο Πρόγραμμα Προ−

μηθειών (Ε.Π.Π.) έτους 2012.
2. Το πρόγραμμα προμηθειών είναι ενιαίο και η διάκρι−

σή του, με βάση τις πιστώσεις, σε δύο κατηγορίες, ήτοι 
«Ε.Π.Π. 2012 − ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ 2012» και «Ε.Π.Π. 2012 − ΠΙΣΤΩ−
ΣΕΙΣ 2013», σε καμία περίπτωση δεν σημαίνει διαίρεση 
αυτού σε δύο αυτοτελή προγράμματα.

3. Οι φορείς εκτέλεσης του Ε.Π.Π. 2012 − ΠΙΣΤ. 2012 
και Ε.Π.Π. 2012 − ΠΙΣΤ. 2013 θα πρέπει να εφαρμόσουν 
τις διατάξεις του Ν.3871/2010 (ΦΕΚ. Α΄141) και του 
Π.Δ. 113/2010 (ΦΕΚ Α/194), καθώς και τις διατάξεις του 
Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ Α/112).

4. Η ισχύς του Ενιαίου Προγράμματος Προμηθειών 2012 
ορίζεται, για μεν το πρόγραμμα Ε.Π.Π. 2012 − Πιστ.2012 
μέχρι 31.12.2012, για δε το Ε.Π.Π. 2012 − Πιστ. 2013 μέχρι 
31.12.2013. 

Μέσα στα παραπάνω χρονικά όρια, οι αρμόδιοι φορείς 
εκτέλεσης των προμηθειών θα πρέπει να έχουν τουλά−
χιστον δημοσιεύσει τις προκηρύξεις των σχετικών δια−
γωνισμών ή να έχουν υπογράψει τις σχετικές αποφάσεις 
περί υλοποίησης των προμηθειών με τη διαδικασία της 
διαπραγμάτευσης (εξαιρετική ή απευθείας ανάθεση), 
εφόσον επιτρέπεται η προσφυγή στη σχετική διαδικα−
σία, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

4.1. Με βάση την εμπρόθεσμα δημοσιευθείσα προκή−
ρυξη ή την εμπρόθεσμα υπογραφείσα από το αρμόδιο 
όργανο απόφαση για υλοποίηση της προμήθειας με 
διαπραγμάτευση, οι αρμόδιοι φορείς μπορούν να ολο−
κληρώσουν τις λοιπές διαδικασίες πραγματοποίησης 
της προμήθειας και μετά τα παραπάνω χρονικά όρια, 
λαμβάνοντας όμως υπόψη ότι θα πρέπει να έχουν εξα−
σφαλισθεί οπωσδήποτε οι σχετικές πιστώσεις, σύμφωνα 
με τις προβλεπόμενες διατάξεις του Ν.3871/2010 «Δη−
μοσιονομική Διαχείριση και Ευθύνη» (ΦΕΚ. Α΄141), του 
Π.Δ.113/2010 (ΦΕΚ. Α΄194) «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους Διατάκτες» και ότι η υπογραφή της σύμβασης θα 
πρέπει να γίνει μέσα σε δώδεκα (12) μήνες από τη λήξη 
ισχύος του προγράμματος, εφόσον δεν δοθεί παράταση 



24552 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

της εν λόγω προθεσμίας.
4.2. Εξαίρεση από την ισχύ των παραπάνω προθεσμιών 

(για τη δημοσίευση της προκήρυξης και την υπογραφή 
της σύμβασης), αποτελούν οι περιπτώσεις προμηθειών 
που χρηματοδοτούνται από τη Διεθνή Τράπεζα, την 
Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων, τον ΟΟΣΑ, την Ευ−
ρωπαϊκή Ένωση και άλλους διεθνείς Οργανισμούς, έστω 
και για μέρος της αξίας τους. Ο χρόνος ισχύος των 
προγραμμάτων, στις προαναφερόμενες περιπτώσεις, 
παρατείνεται μέχρι την πλήρη πραγματοποίησή τους, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις και τα προβλεπόμενα 
στις σχετικές συμβάσεις χρηματοδότησης από τους 
Οργανισμούς αυτούς.

4.3. Εάν για τις προμήθειες που είναι ενταγμένες στο 
Ε.Π.Π. 2012 – ΠΙΣΤ 2012 και στο Ε.Π.Π 2012 – ΠΙΣΤ 2013 
δεν έχουν δημοσιευθεί οι προκηρύξεις των σχετικών 
διαγωνισμών μέχρι 31/12/2012 και μέχρι 31/12/2013 αντί−
στοιχα, οι προμήθειες ματαιώνονται.

Εφόσον ο φορέας εξακολουθεί να ενδιαφέρεται για 
την πραγματοποίησή τους, θα πρέπει να ζητήσει τον 
επαναπρογραμματισμό τους σε επόμενο Ε.Π.Π.

5. Διαγωνισμοί που έχουν έγκαιρα δημοσιευθεί οι 
προκηρύξεις μπορούν να επαναλαμβάνονται, εντός 
όμως της προθεσμίας των (12) μηνών που τάσσεται με 
την παρούσα και των τυχόν παρατάσεών της που θα 
δοθούν για την υπογραφή των σχετικών συμβάσεων, 
τηρουμένων των διατάξεων των Ν.3861/2010 (ΦΕΚ.Α΄112), 
Ν.3871/2010 (ΦΕΚ.Α΄141) και Π.Δ. 113/2010 (ΦΕΚ.Α΄194). 

Στον ανωτέρω περιορισμό δεν περιλαμβάνονται περι−
πτώσεις προμηθειών που χρηματοδοτούνται από τους φο−
ρείς που αναφέρονται στην ανωτέρω 4.2 παράγραφο.

Β. Διατάξεις που διέπουν τις διαδικασίες υλοποίησης 
των προμηθειών

Από τις κείμενες διατάξεις που αφορούν στην υλο−
ποίηση των προμηθειών, επισημαίνονται ιδιαίτερα τα 
ακόλουθα:

1. Ν. 2328/1995 (ΦΕΚ 159/Α/1995), όπως τροποποιήθηκε 
με τους ν. 2372/1996 (ΦΕΚ 29/Α/1996) άρθρο 11 και τον 
2414/1996 (ΦΕΚ 135/Α/1996) άρθρο 14 σε συνδυασμό με 
τις διατάξεις του π.δ. 82/1996 (ΦΕΚ 66/Α/11.4.1996), «Ονο−
μαστικοποίηση των μετοχών Ελληνικών Ανωνύμων Εται−
ρειών που μετέχουν στις διαδικασίες ανάληψης έργων 
ή προμηθειών του Δημοσίου ή των νομικών προσώπων 
του ευρύτερου δημόσιου τομέα», όπως αυτές τροπο−
ποιήθηκαν και ισχύουν με τις διατάξεις του άρθρου 8 
του ν. 3310/2005 (ΦΕΚ 30/Α/14.2.2005) και του άρθρου 8 
του ν. 3414/2005 (ΦΕΚ 279/Α/10.11.2005).

Οι εν λόγω διατάξεις αφορούν στην ονομαστικοποί−
ηση των μετοχών Ανωνύμων Εταιρειών που μετέχουν 
στις διαδικασίες προμηθειών, ο προϋπολογισμός των 
οποίων υπερβαίνει το ποσό του 1.000.000 ευρώ μη συ−
μπεριλαμβανομένου ΦΠΑ.

2. Ν. 3310/2005 (ΦΕΚ 30/Α/14.2.2005) «Μέτρα για τη 
διασφάλιση της διαφάνειας και την αποτροπή κατα−
στρατηγήσεων κατά τη διαδικασία σύναψης δημοσίων 
συμβάσεων», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
ν. 3414/2005 (ΦΕΚ 279/Α/10.11.2005) «Τροποποίηση του
ν. 3310/2005...». Οι εν λόγω διατάξεις αφορούν στον έλεγ−
χο του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης περί μη 
συνδρομής ασυμβιβάστων ιδιοτήτων και απαγορεύσεων 
και εφαρμόζονται σε όλες τις διαδικασίες προμηθειών 
ο προϋπολογισμός των οποίων υπερβαίνει το ποσό του 
1.000.000 ευρώ μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.

3. Ν. 3614/2007 (ΦΕΚ 267/Α/2007) άρθρο 25 «Επιτά−
χυνση της υλοποίησης των συγχρηματοδοτούμενων 
πράξεων».

Αφορά έλεγχο νομιμότητας που διενεργείται υπο−
χρεωτικά από το Ελεγκτικό Συνέδριο επί των συγχρη−
ματοδοτούμενων, (από την ΕΕ), προμηθειών και ο προ−
ϋπολογισμός τους υπερβαίνει το ποσό των 5.000.000 
ευρω, μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ.

4. Εφόσον για την πραγματοποίηση προμηθειών που 
εντάχθηκαν στο ΕΠΠ 2012 απαιτείται ειδική έγκριση από 
οποιαδήποτε Υπηρεσία, οι αρμόδιοι Φορείς υποχρεού−
νται να έχουν εξασφαλίσει την έγκριση αυτή προ της 
διενέργειας του σχετικού διαγωνισμού.

5. Οι προμήθειες των ειδών των φορέων, η προϋπολο−
γισθείσα δαπάνη των οποίων κατά κωδικό αριθμό είδους 
(του αρχείου ειδών του προγράμματος) δεν υπερβαίνει 
ετησίως το ποσό των 60.000,00 ευρώ πλέον Φ.Π.Α., οι 
οποίες εξαιρέθηκαν από την ένταξή τους στο Ε.Π.Π. 
με την αριθμ. Π1/3306/03.11.2010 (ΦΕΚ. Β΄1789) απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομίας Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας, θα διενεργούνται σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 79 έως 85 του Ν.2362/1995 (Α΄247), όπως 
τροποποιήθηκε με το N.3871/2010 (ΦΕΚ. Α΄141), συμπλη−
ρωματικώς δε και με τις διατάξεις του Π.Δ. 118/07. 

Κατάτμηση των προμηθειών σε ποσότητα και αξία, 
προκειμένου να υπαχθούν ή μη στη ρύθμιση των ανω−
τέρω διαδικασιών δεν επιτρέπεται.

Γ. Τεχνικές προδιαγραφές ειδών. 
1. Οι τεχνικές προδιαγραφές των προς προμήθεια ει−

δών πρέπει να πληρούν τις απαιτήσεις:
1.1. της παρ. 2 του άρθρ. 4 του ν. 2286/1995,
1.2. του άρθρου 53 του Π.Δ. 60/2007 ή του άρθρου 26 

Π.Δ. 59/2007, κατά περίπτωση καθώς και συμπληρωματι−
κά του άρθρου 3 και λοιπών του Π.Δ. 118/2007, εφόσον η 
προϋπολογισθείσα αξία των ειδών είναι ίση ή μεγαλύτερη 
των εκάστοτε οριζομένων κοινοτικών ορίων και εφόσον 
ο διαγωνισμός διέπεται από τις διατάξεις αυτών,

1.3. του άρθρου 3 και λοιπών του Π.Δ. 118/2007, εφόσον 
η προϋπολογισθείσα αξία είναι ίση ή κατώτερη των 
εκάστοτε οριζομένων κοινοτικών ορίων.

Δ. Υποχρεώσεις υποβολής στατιστικών στοιχείων συ−
ναφθεισών συμβάσεων προμηθειών

1. Οι φορείς που πραγματοποιούν προμήθειες, είτε 
αυτές είναι ενταγμένες στο Ε.Π.Π. είτε έχει εξαιρεθεί, με 
σχετική απόφαση, η ένταξή τους σε αυτό, υποχρεούνται 
να υποβάλουν στατιστικά στοιχεία για τις συμβάσεις 
που συνάπτουν. Συγκεκριμένα:

1.1. Εντός προθεσμίας δύο (2) μηνών από την υπο−
γραφή σχετικής σύμβασης, υποβάλλουν στο Υπουργείο 
Ανάπτυξης, Γενική Γραμματεία Εμπορίου − Διεύθυνση 
Πολιτικής Προμηθειών αναλυτικά απολογιστικά στοιχεία 
της σύμβασης σύμφωνα με το υπόδειγμα του παραρ−
τήματος Γ΄. Σε περίπτωση που ο υπόχρεος φορέας δεν 
υποβάλει τα παραπάνω στοιχεία εντός προθεσμίας έξι 
(6) μηνών από της υπογραφής της σύμβασης, επιβάλ−
λεται σ’ αυτόν με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης 
χρηματική ποινή ύψους έως 5% της κατακυρωθείσης 
αξίας της προμήθειας (άρθρο 2 παρ. 16 του ν. 2286/1995) 
και Π1/2393/10.6.1996 απόφασή μας (ΦΕΚ 490/Β/1996).

Η ίδια χρηματική ποινή θα επιβάλλεται και στις περι−
πτώσεις κατά τις οποίες δεν εφαρμόζονται ειδικοί όροι 
που τυχόν περιλαμβάνονται στις υπουργικές αποφάσεις 
χορήγησης εξουσιοδότησης προς τους φορείς.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 24553

1.2. Επιπρόσθετα της προαναφερόμενης στην προη−
γούμενη παράγραφο υποχρέωσης, οι φορείς για κάθε 
σύμβαση που συνάπτουν και της οποίας ο αντίστοιχος 
διαγωνισμός διέπετο από το Κοινοτικό δίκαιο (Οδηγία 
2004/18/ΕΚ, π.δ. 60/2007), δηλαδή ο προϋπολογισμός 
του διαγωνισμού ήταν άνω των κοινοτικών ορίων 
που ίσχυαν κατά την ημερομηνία δημοσίευσής του 
και κατά συνέπεια η προκήρυξή του είχε αποσταλεί 
στην Υπηρεσία Εκδόσεων της ΕΕ για δημοσίευση στην 
Επίσημη Εφημερίδα της ΕΕ, θα πρέπει να αποστέλλουν 
στην Υπηρεσία Εκδόσεων της ΕΕ σχετική ανακοίνω−
ση με τα στοιχεία της σύμβασης. Η προαναφερόμενη 
ανακοίνωση για κάθε υπογραφείσα σύμβαση απο−
στέλλεται στην Υπηρεσία Εκδόσεων της ΕΕ, εντός 
προθεσμίας δύο (2) μηνών από την υπογραφή της, 
με τον τρόπο που αποστέλλονται και οι προκηρύξεις 
των διαγωνισμών, χρησιμοποιώντας το τυποποιημένο 
έντυπο «ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΣΥΝΑΦΘΕΙΣΑΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ», 
το οποίο οι φορείς μπορούν να αντλήσουν από την 
ιστοσελίδα του simap στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

http://www.simap.europa.eu, επιλέγοντας στα τυπο−
ποιημένα έντυπα το έντυπο με τίτλο «ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ 
ΑΝΑΘΕΣΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ».

1.3. Επιπρόσθετα των προαναφερόμενων στις προ−
ηγούμενες παραγράφους 1.1 και 1.2 υποχρεώσεων, οι 
φορείς υποχρεούνται να αποστέλλουν στο Υπουργείο 
Ανάπτυξης, Γενική Γραμματεία Εμπορίου, Διεύθυνση 
Πολιτικής Προμηθειών, μέχρι την 31η Ιουλίου κάθε έτους, 
καταστάσεις με συγκεντρωτικά απολογιστικά στοιχεία 
που αφορούν στις συμβάσεις προμηθειών που εσύναψαν 
κατά το προηγούμενο ημερολογιακό έτος. Τα τυποποι−
ημένα έντυπα των εν λόγω καταστάσεων καθώς επίσης 
και σχετικές οδηγίες συμπλήρωσής τους, θα αποστέλ−
λονται έγκαιρα προς τους φορείς, κάθε έτος.

Στην παρούσα επισυνάπτονται:
− Παράρτημα Α «Επεξηγήσεις για την εκτύπωση των 

Πινάκων του ΕΠΠ».
− Παράρτημα Β «Έντυπο υποβολής απολογιστικών 

στοιχείων. Στοιχεία συναφθείσας σύμβασης».



24554 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 24555



24556 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 4 Μαΐου 2012

 Ο ΑΝAΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

 ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΞΥΝΙΔΗ  Σ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02016091005120008*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2012-05-22T13:26:16+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




